
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO 

AGGREGAZIONI, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1017

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13737 del 24/12/2021

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO RICHIESTE CONTRIBUTI ANNUALITÀ 
2021 - II SEMESTRE - DGR/770 2010. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTI 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• la  Legge  regionale  n.7/1996  e  s.  m.  i.  recante  ‘’Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’.

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’;

• la D.G.R. n.19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n.111 del 17/04/2015, n.138 

e  n.158  del  21/05/2015,  concernente  l'approvazione della  nuova macrostruttura  della  Giunta 

Regionale;

• la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;

• la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  D.G.R  n.  51/2016,  di 

riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;

• le D.G.R. nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “nuova struttura della Giunta 

Regionale approvata con DGR. n. 541/2015 e ss.mm.ii.;

• il D.P.G.R. 180 del 07 novembre 2021 che ha approvato il “Regolamento di organizzazione delle 

strutture della Giunta Regionale” e che ha, tra l’altro, riorganizzato il Dipartimento Presidenza”;

• il D.P.G.R. n. 184 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Tommaso Calabrò 

l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale; 

VISTI INOLTRE: 

• La Legge Regionale n. 8/02 artt. 43,44 e 45;

• Il D.lgs.118/2011;

• la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”;

• la Legge regionale n. 54 del 22 dicembre 2017 – Provvedimento Generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 

n. 118);

• la D.G.R n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2021 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• La Delibera di  Giunta Regionale n.  516 del  30/12/2020,  con la  quale sono state adottate le 

opportune variazioni di bilancio;

PREMESSO CHE:

• con D.G.R. n. 770 del 6 dicembre 2010 è disciplinata la concessione di contributi da parte dei  
dipartimenti regionali in favore di enti, istituzioni, associazioni, comitati che operano con la loro 
attività, alla promozione dell’immagine della Regione Calabria;

• che con Decreto n. 7441 del 19.07.2021 è stato approvato l’elenco delle domande pervenute al 
31.05.2021, per le iniziative che si concludono entro il 30 giugno, ed assunti i rispettivi impegni di 
spesa per l’annualità 2021;

• alla  data  del  31 ottobre 2021,  termine ultimo per  le  iniziative  che si  concludono entro il  31 
dicembre  2021,  sono  pervenute  complessivamente  n.  33  domande  (Associazione  n.  27  e 
Comuni n. 6);

• che l’ammissibilità delle domande presentate a contributo, spetta alle strutture individuate dalla 
D.G.R. n. 770/2010;

VISTO l’art. 4 della L.R. n. 69/2012 che prevede che a decorrere dall’anno 2013 le spese destinate alla 
concessione di contributi, devono essere ridotte dell’80% della medesima spesa impegnata nell’anno 
2009 sul relativo capitolo di pertinenza;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 69/2012, la spesa rispetta la riduzione dell’80% della 
medesima spesa impegnata nel 2009;

SPECIFICATO che il contributo regionale, per le iniziative ammesse, non dovrà essere superiore al 60% 
della  quota degli  oneri  a  carico del  soggetto promotore,  ferma restando la  disponibilità  dei  fondi  di 
bilancio; 

CONSIDERATO che la percentuale di contributo massima erogabile , in base al numero delle domande 
pervenute ed alle disponibilità di bilancio anno 2021, attualmente è di circa il 14%, e che tale percentuale 
potrà essere elevata fino al limite del 60% in funzione di rinunce, mancate realizzazione dell'iniziativa, 
mancata  rendicontazione entro  il  termine di  seguito  stabilito  e/o  su altre economie rinvenienti  dalle 
rendicontazioni; 

DI  STABILIRE che  il  termine  ultimo  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  è  il  31  dicembre  2021  e  la 
trasmissione  delle  spese  sostenute  per  la  suddetta  iniziative  è  il  trentesimo  giorno  successiva  (30 
gennaio 2022), pena la decadenza del contributo previsto dalla DGR. n. 770/2010;

RISCONTRATA  altresì  la  rispondenza,  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto, contenente l’elenco 
delle domande pervenute per la richiesta di contributo di cui alla D.G.R. n. 770/2010 per il 2°semestre, 
anno 2021; 

DI  DISPORRE  con  successivo  atto,  previa  istruttoria,  l’approvazione  delle  domande  ammesse  a 
contributo nel rispetto dei criteri fissati dall’Esecutivo regionale (D.G.R. 770/2010);

DI DARE ATTO 

• che  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.  69/2012,  la  spesa  rispetta  la  riduzione  dell’80% della 
medesima spesa impegnata nel 2009;

• che  la  spesa  per  il  contributo  riconosciuto  alle  Associazione  ed  ai  comuni  richiedenti,  trova 
allocazione  sugli  impegni  n.  7085  del  12.07.2021  capitolo  n.  U0100410202  e  n.  7086  del 
12.07.2021 capitolo U0100410201, assunti con decreto n. 7441 del 19/07/2021, con cui è stato 
approvato l’elenco delle domande pervenute al 31.05.2021 (I° Semestre)

DI PROVVEDERE  agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2 del D.lgs n. 
33/2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs n. 3/2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione;). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1017/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  RAPPORTI  CON  LE 
AUTONOMIE  LOCALI  E  LORO  AGGREGAZIONI,  AFFARI  GENERALI  ED 
ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 

OGGETTO:  DECRETO  DI  APPROVAZIONE  ELENCO  RICHIESTE  CONTRIBUTI 
ANNUALITÀ 2021 - II SEMESTRE - DGR/770 2010

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


